Et per prima dico, che ringratio dio, che questa impresa
tocchi a V. 8. Illma, qual spero che con sua destrezza et au-
thoritd levera molto male satisfationi del core della Mt C°,
che ha contra il concilio et la corte di Roma, et fara ogni
possibile di farla capace per ridur le cose a remedii oportuni
et concordarsi con la St di N. Sigre, qual in veriti é reso-
luta di far ogni sincera et rigorosa riforma, purche sotto
gpetie di riforma non ¢ introduchino oppenioni dannate in
preiuditio della Stz Madre Chiesa, della quale S. Mt deve pi-
gliare vera protettione et nelle cose controverse rimetter al
concilio et alla confirmatione del papa.

Poiche ogn’altra forma, che si pigli, non potra durare et
causara pitt male che bene, qui sara bene, che V. S. Ilima in-
tendi tutte le male satisfationi di S. Mt et n’ avisi di qua
S. Sta cohortandola a rimediar, quanto li potra con la ragione
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et il dovere, non riguardando a difficultd 0 vero incommodita
alcuna havendo il solo timor di dio et la salute publica avanti
1i occhi,

Di poi crederei, che V. S. [llma dovesse fare ogn’opera,
che la Mt Cesa facesse personalmente comparire li arcivescovi,
vescovi et prelati di Germania non admettendo scusa alcuna
quale pretendino che la pace della religione non prohibisca
il venire, come in verita non prohibisce. Et circa questo li
arcivescovi, vescovi et prelati conoscendo il hisogno loro son
piu tenuti di venire che d’ogn’altra natione non solo per I'e-
stirpation dell’ heresie, ma ancora per erettione d’una uni-
versal riforma, qual & piu necessaria in Germania che in altri
lochi et per via della quale 1i nostri prelati et il clero senza
dubbio placarebbero lira di dio et li odii et persecutioni de
principi et populi, quali con buon exempio delli ecclesiastici
per la piu parte si ridurrieno all’unione catholica stracchi et
lassi di tante varie sette et novelle opinioni, quali di di in di
introducano loro instabilissimi predicanti.

Se pur non fusse possibile, di far venire 1i nostri prelati
in persona, per il manco V. 8. Illma procuri, che tutti man-
dino suoi commissarii con pieni mandati.

Crederei, -che ancora fusse bené, che V. S. Illma scrivesse
a tutti 1i elettori et principi ecclesiastici et alli prineipi ca-
tholiei seculari mostrando, con quanta prontezza lei ha preso
questo peso della legatione per il grand amore, che porta et
sempre ha portato alla natione nostra, per la quale la pro-
metta di far ogn opera et appresso la Sta di N. S. et appresso
il concilio, che l'afflitta Germania sia aiutata pregando loro,
che ogn’un da sua parte con la venuta propria et con spessi
avvisi et ricordi dia lume a V. S. Illma, di quanto iudicano,
che il concilio, il papa et lei possi overo debbi fare promet-
tendo loro di promuovere et adiutare, che si venghi libera-
mente & tutti sinceri et opportuni remedii.